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Sposób uszlachetniania żelatyny mielonej oraz urządzenie
do stosowania tego sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu uszlachetniania
mielonej żelatyny pod względem bakteriologicz¬
nym i fizykochemicznym oraz urządzenia do sto¬
sowania tego sposobu, umożliwiającego otrzymy¬
wanie żelatyny spożywczej.

Znane sposoby uszlachetniania żelatyn ograni¬
czają się przede wszystkim do zmniejszania ilości
bakterii i stwarzania możliwie trudnych warun¬
ków dla ich rozwoju. Wyszczególnia się trzy za¬
sadnicze sposoby: dodawanie środków chemicz¬
nych, bakteriostatycznych do roztworów żelatyno¬
wych; podgrzewanie roztworów żelatynowych do
wyższej temperatury; działanie środkami fizyczny¬
mi na suchą żelatynę.

Sposób pierwszy nie zdał w praktyce egzaminu,
ponieważ stosowane środki, jak np. w patencie
nr 39692 (6%-wy H2SOs) okazały się zdecydowanie
za słabe do likwidacji bakterii.

Sposób drugi stosowany jest najpowszechniej,
ma jednak trzy zasadnicze wady: ogrzewanie
roztworu żelatynowego w wyższych temperatu¬
rach nawet przez krótki okres czasu powoduje
pogorszenie właściwości fizykochemicznych, wis¬
kozy i twardości, wymaga dużych (z uwagi na
zwiększoną masę) i kosztownych urządzeń, nie
gwarantuje, że pozbawiony chwilowo bakterii roz¬
twór żelatynowy ne zakazi się wtórnie w dal¬
szych procesach zatężania, schładzania, suszenia.

Sposób trzeci, polegający na działaniu środkami
fizycznymi na suchą żelatynę, nie miał do tej pory
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szerszego zastosowania. Próby zastosowania pro¬
mieni ultrafioletowych wykazały, że przy naświe¬
tlaniu nie następuje likwidacja bakterii znajdują¬
cych się w żelatynie, a jedynie zabezpieczenie
przed wtórnym zakażeniem, co w przypadku su¬
chej żelatyny na miejsce niezmiernie rzadko.
Znane sposoby stosowania gorącego powietrza do
sterylizacji nie rozpowszechniły się wskutek wy¬
stępowania ubocznych niekorzystnych cech, jak
zbrylanie się żelatyny, przypalanie i tracenie zdol¬
ności do rozpuszczania w wodzie.

Sposób według wynalazku eliminuje ujemne ce¬
chy towarzyszące produktowi sterylizowanemu
według znanych dotychczas sposobów. Równocześ¬
nie gwarantuje on likwidację bakterii w stopniu
umożliwiającym przeznaczenie żelatyny do spo¬
życia. Niezależnie od tego na skutek zastosowania
ściśle określonych zakresów temperatur oraz cza¬
sów działania tych temperatur następuje powięk¬
szenie długości łańcuchów peptydowych i ciężaru
cząsteczkowego, co powoduje podwyższenie naj¬
ważniejszych cech fizykochemicznych żelatyny jak
wiskoza i twardość.

Sposób uszlachetniania żelatyny według wyna¬
lazku polega na trójstopniowym, równomiernym
ogrzewaniu żelatyny mielonej: początkowo w tem¬
peraturze 70°—80°C w czasie 60—90 minut, dalej
w temperaturze 80°—100°C w czasie 90—120 minut,
a następnie w temperaturze 100°—120°C w czasie
60—90 minut, po czym żelatynę nawilża się parą
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wodną w temperaturze 90—120° dla uzyskania
odpowiedniej wilgotności.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu trzech
kolejnych zakresów temperatur oraz określonych
czasów działania tych temperatur, przy czym pa¬
rametrów tych nie można dowolnie przesuwać,
gdyż nie osiągnie się końcowego pozytywnego
rezultatu. W pierwszym stopniu następuje podsu¬
szanie żelatyny, niezbędne do realizacji stopnia
drugiego, w którym zachodzą korzystne zmiany
w łańcuchach peptydowych i utrwalają się polep¬
szone własności fizykochemiczne. W stopniu trze¬
cim następuje właściwa sterylizacja, polegająca
na likwidacji bakterii wegetatywnych, ciepłood-
pornych, a przede wszystkim B.Ooli i proteoli¬
tycznych.

Wyszczególnione stopnie procesu muszą ściśle
następować po sobie przy zachowaniu podanych
granic temperatur. Powyższy przebieg procesu
gwarantuje specjalnie do tego celu skonstruowane
urządzenie. Dokładny przebieg procesu zapewnia
urządzenie według wynalazku. Istota konstrukcji
urządzenia polega na tym, że produkt wprowa¬
dzony jest z góry do zbiornika cylindrycznego, po¬
siadającego wewnątrz ruchome półki. Żelatyna
jest w ciągłym ruchu dzięki grabkom i zgarnia¬
czom. Przesypywanie z półki na półkę jest ściśle
zsynchronizowane z czasem, jaki jest potrzebny dla
uzyskania odpowiedniej temperatury, niezbędnej
dla *wysuszenia żelatyny, uzyskania lepszych cech
fizyko-chemicznych i likwidacji bakterii. Jedno¬
cześnie przy pomocy specjalnych dysz parowych
przywraca się żelatynie właściwą wilgotność.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest w przykładzie wykonania na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia żelator w częściowym prze¬
kroju pionowym, fig. 2 w przekroju poziomym
A—A jak fig. 1, fig. 3 schemat trzech stopni na¬
grzewania w żelatorze, fig. 4 komorę nawilżania
w przekroju pionowym i fig. 5 komorę nawilża¬
nia w przekroju poziomym.

Żelator według wynalazku składa się: z silnika
napędowego 1 z reduktorem 2, napędowej pary
kół zębatych 3, głównego pionowego wału 4, gór¬
nego i dolnych łożysk 5, wsypu — dozownika 6,
segmentowych półek 7 ze szczelinami 8, nad któ¬
rymi znajdują się grabki 9 i zgarniacze 10, grzej¬
ników 11, zsypu z nawilżaczem 12 obudowy 13,
ściany wewnętrznej 14 z izolacją cieplną 15, ka¬
nałów dopływu i odpływu pary wodnej 16 oraz
wtryskowych regulowanych dysz pary wodnej 17.

Działanie żelatora jest następujące: przez wsyp-
-dozownik 6 dostarczana jest równomiernie żela-
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tyna mielona na obracające się wolno segmenty*
-półki 7. W segmentach znajdują się szczeliny 8,
przez które żelatyna jest stopniowo zgarniana przy
pomocy zgarniaczy 10 na następne dolne segmen-

s towe półki 7, również obracająca się wokół wału 4
napędzanego od silnika 1. W celu równomiernego
rozprowadzania i mieszania żelatyny, nad każdą
segmentową półką 7 znajdują się grabki 9 do po¬
ruszania warstwy żelatyny. Żelatyna stopniowo

10 spada przez szczeliny 8 na coraz niższe segmen¬
towe półki 7.

Z ostatniej dolnej półki, żelatyna jest zgarnia¬
na przez zsyp do nawilżacza 12 i dalej do dowol¬
nego odbieralnika. Na górnych półkach 7 utrzy-

15 muje się temperaturę około 70—80°C, na środko¬
wych półkach 80—100°C i na dolnych 100—12p°C.
Półki ogrzewa się przy pomocy grzejników 11 ste¬
rowanych automatycznie. Nawilżanie żelatyny od¬
bywa się w zwilżaczu 12 za pomocą regulowanych

M dysz 17. Całe urządzenie żelatora, budowane jest
przeważnie w kształcie pionowo ustawionego cy¬
lindra z Wewnętrzną izolacją cieplną 15, między
ścianą wewnętrzną i obudową 13.

Żelatyna uszlachetniona sposobem i w urządze-
25 niu według wynalazku wykazuje korzystniejsze

właściwości fizyko-chemiczne. Posiada podwyższo¬
ną wiskozę i zwiększoną twardość galarety, jak
również zawiera znacznie mniejszą ilość bakterii.

Zastrzeżenia patentowe
30

1. Sposób uszlachetniania mielonej żelatyny pod
względem bakteriologicznym i fizykochemicz¬
nym, znamienny tym, że żelatynę poddaje się
trójstopniowemu, równomiernemu ogrzewaniu

M początkowo w temperaturze 70—80°C w czasie
60—90 minut, dalej w temperaturze 80—100°C
w czasie 90—120 minut, a następnie w tempe¬
raturze 100—120°C w czasie 60—90 minut, po
czym żelatynę nawilża się parą wodną o tem-

40 peraturze 90—120°C.
2. Urządzenie do stosowania sposobu według

zastrz. 1, znamienne tym, że posiada obracają¬
ce się segmentowe półki (7) ze szczelinami (8),
zamocowane w odstępach na pionowym wale

45 (4) oraz zgarniacze (10) i grabki (9) zamocowane
na wewnętrznej cylindrycznej ścianie obudo¬
wy (14), na której znajdują się grzejniki (11)
oraz u dołu zsyp z nawilżaczem (12).

3. Urządzenie według zastrz. 2 znamienne tym,
M że nawilżacz (12) posiada w części dolnej na

obwodzie wtryskowe, regulowane dysze (17),
przeznaczone do wpuszczania pary wodnej do
nawilżacza (12).
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